MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 63/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 30 de novembro de 2022.

Às Direções de Centros de Ensino
Às coordenações de cursos de Graduação

Assunto: divulgação do Calendário Acadêmico 2023.

Prezadas/os diretoras/es e coordenadoras/es,

Cumprimentando-as/os cordialmente, encaminhamos, em anexo, o
Calendário Acadêmico do ano letivo de 2023, aprovado pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Espírito Santo por meio da
Resolução n° 22, de 21 de novembro de 2022.

O primeiro semestre letivo de 2023 terá início em 13 de março de 2023. Antes
disso, no entanto, há atividades a serem realizadas pelas coordenações dos cursos e
pelos departamentos. Pedimos a observação dos prazos para que possamos concluir
a oferta das atividades acadêmicas no prazo.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 30/11/2022 às 19:57

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/613876?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.